ness Unit Lighting Solutions (LS). In deren Folge hat OSRAM beschlossen, die Business Unit LS aufzulösen und sich so‐

wohl vom Service Geschäft in Nordamerika, im Wesentlichen betrieben durch die Sylvania Lighting Service Corp. (SLS),

Wilmington/USA, wie vom Leuchtengeschäft, das in Europa im Wesentlichen durch die Siteco Beleuchtungstechnik

GmbH (Siteco), Traunreut, betrieben wird, zu trennen. Die Aktivitäten umfassen nahezu sämtliche Geschäftsaktivitäten

des operativen Segments Lighting Solutions (LS), das in der Vergangenheit Teil des Berichtssegments Lighting Solutions

& Systems (LSS) war.

Entsprechend dem jeweiligen Verhandlungsfortschritt wurden die Vermögenswerte und Schulden von SLS sowie von

Siteco und des restlichen europäischen Leuchtengeschäftes entsprechend IFRS 5 als Zur Veräußerung bestimmte Ver‐

mögenswerte bzw. Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung bestimmten Vermögenswerten in der Kon‐

zernbilanz zum 31. März 2019 ausgewiesen und in der Konzern‐Gewinn‐ und Verlustrechnung und in der Konzern‐Kapi‐

talflussrechnung als aufgegebener Geschäftsbereich nach IFRS 5 klassifiziert.

in Mio. €

31. März 31. März

wie
berichtet

Effekte
IFRS 15

ohne
Anwendung

IFRS 15

Summe Aktiva 4.588 -67 4.521

darin Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 551 -48 503

darin Vertragsvermögenswerte 8 -8   –

darin Vorräte 778 -11 767

Summe Verbindlichkeiten und Rückstellungen 2.146 -67 2.079

darin Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 82 -48 34

darin Vertragsverbindlichkeiten 19 -19   –

Summe Eigenkapital 2.442 0 2.442

Auswirkungen der Erstanwendung von IFRS 15
auf die Konzernbilanz (ungeprüft)

  24

Bei der Bewertung von Siteco zum niedrigeren Wert aus Buchwert und beizulegendem Zeitwert abzüglich Veräuße‐

rungskosten sind Wertminderungsaufwendungen vor Steuern in Höhe von 72 Mio. € angefallen, die im Ergebnis des

aufgegebenen Geschäftsbereichs erfasst sind und den Buchwert der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

von Siteco gemindert haben. Gegenläufig wirkte ein ebenfalls im Ergebnis des aufgegebenen Geschäftsbereichs ausge‐

wiesener Steuerertrag aus der Wertminderung in Höhe von 22 Mio. €. Der beizulegende Zeitwert wurde basierend auf